
令和 3年（2021）年 10月吉日 

 

 

 
   一般社団法人札幌市介護支援専門員連絡協議会 

 西区支部 支部長 甲斐 洋平 

  （公印省略） 

 

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび西区支部では、西区地域包括支援センターと合同で下記の内容で定例研修会を開催

することとなりました。  

時節柄ご多用のこととは存じますが、皆様にご参加いただけるようにお願い申し上げます。 

  

1、日 時 令和３年１１月１９日（金）15：00～16：45 Zoom限定で実施します。 

・参加お申込みされたメールアドレスへ、招待メールと講義資料を配信します。 

・各自、事前に講義資料のダウンロードをしてください。 

・必ずカメラを ONにして参加してください。 

・最後にアンケートもお願いします。 

 

2、テーマ・内容 「地域とつながり、地域を知ろう」～地域ケア会議の活用に向けて～ 

 

    地域ケア会議は地域包括ケアシステムを実現するための手法の 1 つとして行われる会議で、

高齢者個人への支援の充実、それを支える社会基盤の整備を進めることが目的です。望む生

活を実現する為には介護保険サービスだけではなく、社会資源の活用及び多職種の連携が必

要です。 

個別地域ケア会議は、専門職のアドバイザー派遣を受けられる仕組みを設け、多角的な視

点で検討する事が出来ます。個別ケースの課題を通して高齢者の実態を把握し、課題解決の

ためにネットワークを構築することや地域の課題を把握していきます。 

実際に地域ケア会議はどのように行われているのか、個別地域ケア会議で検討される事例

はどのような事例なのか、包括支援センターの事例を通して地域ケア会議の活用に向けて一

緒に学んでみませんか？ 

 

4、参加費 無料 ※定員 100名になり次第受付を終了させていただきます。ご了承ください。 

 

5、参加対象者 西区内のケアマネジャーで経験が概ね 3年未満 

（3 年以上の経験のある方でも定員に満たない場合は参加可能です） 

 

5、申込み 札幌市介護支援専門員連絡協議会 (https://sapporo-cmrenkyo.jp/) 

         ブレイクアウトルームを活用しグループワークを行います。1 人 1 台での参加をお願い致

します。 

 

6、その他 ①別紙「研修予約システム参加者手順」に従い手続きを進めてください。      

      ②Zoomの配信による研修となりますので、Zoomを視聴可能な環境を準備できる方が受講 

可能となります。詳細は、「WEB 研修参加時のお願い（留意事項 ）」をご参照ください。 

      ③ホームページからはお申込みいただいた直後に届くメール（研修予約システムからの自

動返信メール）は、研修会当日に使用しますので、削除しないようご注意ください。 

      ④ZOOM参加時には顔出しし名前もしっかり表示するようご協力お願い致します。 

  

7、問い合わせ 札幌市西区第三地域包括支援センター Tel:６７１－８２００  

       札幌市介護支援専門員連絡協議会 事務局 Tel：７９２－１８１１ 

札幌市介護支援専門員連絡協議会西区支部・札幌市西区地域包括支援センター 

合同新人研修会 

https://sapporo-cmrenkyo.jp/

